[image: image1.emf]

	    Processo no

    Natureza: REQUERIMENTO no 03/2021
    Autor: Jorge Gilmar Amaral de Oliveira
     Bancada: Progressistas
    Assunto: Envio de oficio
	Entrada: 08/03/2021 Hora: 10h40min
Ordem do dia: ____/____/______

Despacho: (  ) APROVADO

                  (  ) REJEITADO

                  (  ) ENCAMINHE-SE

                  (  ) .....................

                      Presidente

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

N e s t a

JORGE GILMAR AMARAL DE OLIVEIRA, Vereador integrante da Bancada do PP, requer a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio de ofício à Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN, solicitando a suspensão por 60 dias, dos cortes no fornecimento de água para consumidores que não realizarem o pagamento da fatura mensal. Atualmente, a Corsan tem cerca de 50 mil famílias inscritas no cadastro da tarifa social, essa ação têm o objetivo de auxiliar os consumidores a enfrentar os efeitos econômicos causados pela pandemia.

O governador Eduardo Leite anunciou que todas as regiões serão mantidas em bandeira preta e sem cogestão regional até dia 21 de março. A suspensão geral de atividades não essenciais, entre 20h e 5h, ficará vigente até 31 de março, o que deixará milhares de trabalhadores sem captação de recursos.

2
Rua Benjamin Constant, 116 – 2º Andar – Caixa Postal 541 – Fone PABX: (55)3331-0100 – Fone/Fax: (55)3331-0115

e-mail: camara@camaraijui.com.br – Home-Page: www.camaraijui.com.br – CEP 98700-000 – Ijuí – Rio Grande do Sul